МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИЙ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Регистрационный ОЩ2 Л/

от
ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ САТШХ

i

ш
П Р И К А З

2 9  * 0 5 . ^ 2 jy g 1, 0 2 / yf g

Москва

О внесении изменений в Методические указания по расчету тарифов на
электрическую энергию (мощность) для населения и приравненных к нему

категорий потребителей, тарифов на услуги по передаче электрической
энергии, поставляемой населению и приравненным к нему категориям

потребителей, утвержденные приказом Федеральной службы по тарифам
от 16 сентября 2014 г. № 1442-э

Во исполнение пункта 2 постановления Правительства Российской

Федерации от 4 декабря 2017 года № 1468 «О внесении изменений в некоторые

акты Правительства Российской Федерации по вопросу установления

регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике» (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2017, № 50 (часть III), ст. 7627)

п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменения в Методические указания по расчету тарифов

на электрическую энергию (мощность) для населения и приравненных к нему

категорий потребителей, тарифов на услуги по передаче электрической энергии,

поставляемой населению и приравненным к нему категориям потребителей,

утвержденные приказом Федеральной службы по тарифам

от 16 сентября 2014 г. № 1442-э (зарегистрирован Минюстом России 27.10.2014,

регистрационный № 34468) с изменениями, внесенными приказом ФАС России

от 07.12.2017 № 1655/17 (зарегистрирован Минюстом России 28.12.2017,

2018-28360(5)

000214815679

проектное бюро

http://www.mosexp.ru/proektnye_raboty

2

регистрационный № 49527), согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить

на заместителя руководителя ФАС России В.Г. Королева.

Руководитель

2018-28360(4)

3

Приложение

к приказу ФАС России

тА9ММ*°- Wolj$
Изменения, вносимые в Методические указания по расчету тарифов на
электрическую энергию (мощность) для населения и приравненных к

нему категорий потребителей, тарифов на услуги по передаче
электрической энергии, поставляемой населению и приравненным к

нему категориям потребителей, утвержденные приказом Федеральной
службы по тарифам от 16 сентября 2014 г. № 1442-э

1. В пункте 4 слова «Федеральной службой по тарифам» заменить

словами «Федеральной антимонопольной службой».

2. Дополнить пунктом 4(1) следующего содержания:

«При наличии предусмотренного пунктом 10(1) Основ ценообразования

согласования между высшими должностными лицами субъектов Российской

Федерации (руководителями высших исполнительных органов

государственной власти субъектов Российской Федерации), регулируемые

цены (тарифы) и предельные (минимальный и (или) максимальный) уровни

цен (тарифов) на электрическую энергию (мощность) на розничных рынках и

на услуги, оказываемые на розничных рынках электрической энергии

(мощности), за исключением регулируемых цен (тарифов) и предельных

(минимальных и (или) максимальных) уровней цен (тарифов) на

электрическую энергию (мощность) на розничных рынках и на услуги,

оказываемые на розничных рынках электрической энергии (мощности),

поставляемые и оказываемые в технологически изолированных

территориальных электроэнергетических системах и на территориях,

технологически не связанных с Единой энергетической системой России и

технологически изолированными территориальными электроэнергетическими

системами, могут устанавливаться органами исполнительной власти

субъектов Российской Федерации в области государственного регулирования

4

тарифов и федеральным органом исполнительной власти в области

регулирования тарифов в целях обеспечения равенства указанных

регулируемых цен (тарифов) и предельных (минимальных и (или)

максимальных) уровней цен (тарифов) на территориях 2 и более субъектов

Российской Федерации, в соответствии с настоящими Методическими

указаниями.».

3. В пункте 17:

формулу (21) изложить в следующей редакции:

рнас(0,2 п/г
“ ^усл.пер.

1ЛЭ
нас(0.2р j
rn(s) *1

т нас(0 ,2 ™ _ /  нас(0.2^ нас(0,2Й (0.2II '
1 без НДС (s) ( 1 ГП (s) + 4 n (s) инфр.ГП (s)

Z .S  э
нас(0,г”
ГП(5)

Р
(руб./кВт*ч) (21)»;

абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:

т нас(0.2=
*  1 без НДС (S) тариф на электрическую энергию (мощность),

поставляемую в пределах социальной нормы населению во втором полугодии

периода регулирования (i) в субъекте Российской Федерации, на территории

которого осуществляет деятельность ГП (s), без НДС, рассчитанный по

формуле (22):»;

формулу (22) изложить в следующей редакции:

нас(0,2^ >рнас(0.2 п/г

<<ТбезНДС0 0 = i +Кндс
, (руб./кВт*ч); (22)»;

в абзацах двадцатом, двадцать первом, двадцать четвертом, двадцать

пятом слова «Федеральной службой по тарифам» заменить словами

«Федеральной антимонопольной службой».

4. В пункте 24:

формулу (41) изложить в следующей редакции:

«ТHac(iJ),2 п/г
пер.

э
насО,/,Ю.2"
m (s)

т нас(£,/.к),2 а _ /  нас(0,22 нас(0 .2 5  (0 ,2^

‘ без НДС (S) ( 1 ГП (s) + L rn (s)  инфр.ГП (s)

У  э2js Jm(s)

(41)

(руб./кВт*ч)»;

абзац двадцать шестой изложить в следующей редакции:

5

нас(£,;,к),2-  ч
<<T6e3 ндс (s) ~ W -й тариф на электрическую энергию (мощность),

поставляемую категории населения (j) во втором полугодии периода

регулирования (i) в субъекте Российской Федерации, на территории которого

осуществляет деятельность ГП (s), без НДС, рассчитываемый по формуле

(42):»;

формулу (42) изложить в следующей редакции:

„нас(иЛ),21 Т ^ е,’2пА«т„ -, (руб./кВт*ч); (42)»;
без НДС (s) 1+Кндс

абзац двадцать девятый изложить в следующей редакции:

« Т ^ ' 2 п/г -  (к)-й тариф на электрическую энергию (мощность),

поставляемую категории населения (j) во втором полугодии расчетного

периода регулирования (i) в субъекте Российской Федерации, на территории

которого осуществляет деятельность ГП (s), (руб./кВт*ч).

5. В пункте 27:

формулу (46) изложить в следующей редакции:

«Тнас(г,У),2  п/г
пер./сверх нормы

V V гчнас(и’к)'2г 7 _ нас(М\к).2" _ / т нас(0<27 нас(0,г" (0-27
L s  ̂ l 3rn(s)/cbepx НОрмы I 1 сверх/нормы.без НДС (s) l* r i l( s )  *TII(s) инфр.ГП (s)

у „нас(0-27
rn(s)/ceepx нормы

(руб./кВт*ч) (46)»;

абзац двадцать шестой изложить в следующей редакции:

нас(£,М),2-
<<Тсверх/нормы,без ндс (s) "  таРиФ на электрическую энергию

(мощность), поставляемую категории населения (j) сверх социальной нормы

во втором полугодии периода регулирования (i) в субъекте Российской

Федерации, на территории которого осуществляет деятельность ГП (s), без

НДС, рассчитываемый по формуле (47):»;

формулу (47) изложить в следующей редакции:

нас(£,у,/с),2"

<К 1 сверх/нормы,без НДС (s)

„нас(£,;,к),2 п/г

: (руб./кВт*ч); (47)»;

абзац тридцатый изложить в следующей редакции:

6

^̂ cBepx/lfopMbKs) ~ (к)-й тариф на электрическую энергию (мощность),

поставляемую категории населения (j) сверх социальной нормы во втором

полугодии расчетного периода регулирования (i) в субъекте Российской

Федерации, на территории которого осуществляет деятельность ГП (s),

(руб./кВт*ч);».

Источник

http://files.stroyinf.ru/Data2/0/4294800/4294800027.htm